o prazo original de desembolso será de 60 (sessenta) 

meses, contado a partir da data de entrada em vigor do contrato de empréstimo, sendo que 

qualquer prorrogação do prazo original de desembolso deverá contar com a anuência do 

garantidor; 

VI – cronograma estimativo de desembolsos: US$ 765.824,12 (setecentos e 

sessenta e cinco mil, oitocentos e vinte e quatro dólares dos Estados Unidos da América e 

doze centavos) em 2023, US$ 8.088.515,46 (oito milhões, oitenta e oito mil, quinhentos e 

quinze dólares dos Estados Unidos da América e quarenta e seis centavos) em 2024, US$ 

10.518.129,38 (dez milhões, quinhentos e dezoito mil, cento e vinte e nove dólares dos 

Estados Unidos da América e trinta e oito centavos) em 2025, US$ 6.705.351,71 (seis 

milhões, setecentos e cinco mil, trezentos e cinquenta e um dólares dos Estados Unidos da 

América e setenta e um centavos) em 2026 e US$ 3.922.179,33 (três milhões, novecentos e 

vinte e dois mil, cento e setenta e nove dólares dos Estados Unidos da América e trinta e três 

centavos) em 2027; 

VII – amortização: prestações semestrais, consecutivas e, na medida do possível, 

iguais, vencendo-se a primeira em até 60 (sessenta) meses e a última em até 180 (cento e